
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

Oggetto: Liquidazione all’Associazione di Volontariato-Protezione Civile “Marcello Migliorati” della fattura 
n. 28 del 06/10/2020, emessa per rimborso viaggi effettuati a pazienti sottoposti a trattamento dialitico nel 
mese di Settembre 2020. Importo complessivo € 3.182,32 (I.V.A. esente).

Estensore: Sig./Dott.  Anzalone Aldo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Anzalone Aldo                       

Data  16/10/2020                             Firmato elettronicamente da Anzalone Aldo

Il Dirigente.: Dott. D'Agostino Gennaro             

Data  21/10/2020                             Firmato elettronicamente da D'Agostino Gennaro

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502011412          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 35/2020  
                                                                                               
Data 23/10/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione all’Associazione di Volontariato-Protezione Civile “Marcello Migliorati” della fattura n. 28 del 
06/10/2020, emessa per rimborso viaggi effettuati a pazienti sottoposti a trattamento dialitico nel mese di Settembre 
2020. Importo complessivo € 3.182,32 (I.V.A. esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti nelle 
amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15 gennaio 2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 del 
29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia Aziendale 
approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15 gennaio 2019, pubblicato sul BUR Lazio n° 9 
del 29 gennaio 2019. Determinazioni.";

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12 dicembre 2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli incarichi 
formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera n. 222/D.G. del 12 
marzo 2018;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
DISTRETTO 2 SALARIO MIRTENSE

VISTI:
- la circolare n. 37 del 26.07.1980 con la quale la Regione Lazio stabilisce di concedere il rimborso delle 
spese di viaggio ai cittadini affetti da nefropatie in trattamento dialitico;
- la circolare della Regione Lazio n. 5 del 23.10.1985 con la quale si confermavano le                       
disposizioni di cui alla circolare n. 37 del 26.7.1980, adeguando inoltre l’entità del rimborso all’aumento del 
costo della vita e fissandone l’entità ad una cifra pari ad 1/5 del costo della benzina per Km;
- la nota del Ministero della Sanità  n. 100  SCPS/13474 del 07.08.1992 con la quale viene considerata 
tuttora in essere la pregressa disciplina normativa in materia di rimborsi delle spese di viaggio per soggetto in 
trattamento dialitico;
- la circolare della Regione Lazio n. 1041/60 del 13.04.1995 “Servizio di trasporto gratuito dall’abitazione ai 
centri dialisi e viceversa, a favore di dializzati che si trovino in particolari situazioni di salute e familiari”;
- la deliberazione della Giunta della Regione Lazio n. 1614 del 30.10.2001, recante “all’allegato A” 
disposizioni  normative per i soggetti affetti da nefropatie in trattamento dialitico;
- la nota della Regione Lazio Prot. n. 18773/4A/09 del 26/02/2003; 
- la circolare della Regione Lazio Prot. n. 224840 del 05.12.2012 “D.G.R. 1614/2001 – Contributo spese di 
trasporto infermi e dializzati”;
- la circolare della Regione Lazio Prot. n. 113378DB/27/15 del 19.06.2013 “D.G.R. 1614/2001 – 
Disposizioni normative per i soggetti affetti da nefropatie in trattamento dialitico” – Corretta applicazione;
- il Decreto commissariale n. U00441/2014 “Disposizioni normative in materia di nefropatie e dialisi, di 
contributi per spese di trasporto e prestazioni dialitiche e contestuale revoca della DGR n. 1614/2001”, che 
rivede e corregge il sistema tariffario relativo ai contributi regionali per le spese di viaggio connesse con le 
prestazioni dialitiche in favore dei soggetti affetti da nefropatie e/o in trattamento dialitico;

VISTA la circolare congiunta del Ministero della Salute e del Ministero delle Finanze del 27.02.2013 che 
deroga alle disposizioni di cui al D.L. 6.07.2012 n. 95 convertito in Legge 07.08.2012 n. 135, che esclude i 
contratti in cui la fornitura si riferisca a prodotti e servizi configuranti di per sé una prestazione sanitaria;

VISTE la deliberazione n. 89/C.S. del 05/07/2016 e quelle di integrazione: n. 111/C.S. del 09/05/2017, n. 
410/C.S del 22/08/2017, n. 595/D.G del 16/08/2018, n. 681/D.G. del 25/07/2019 e la n. 884 del 21/09/2020; 
istitutive dell’Albo delle Organizzazioni operanti sul territorio in possesso dei requisiti per il trasporto dei 
pazienti dializzati come da direttive di cui al punto 1.5 dell’Allegato A al DCA U00441 del 22 dicembre 
2014 valido per l’anno 2020;

VISTE le deliberazioni: n. 823/DG del 17/09/2015, di integrazione n. 211/DG del 24/02/2017, e la n. 
595/D.G. del 16/08/2018, di approvazione del Regolamento del Servizio di Trasporto dei pazienti 
emodializzati elaborato ai sensi del Decreto del Commissario ad Acta n. U00441 del 22 dicembre 2014;



Oggetto: Liquidazione all’Associazione di Volontariato-Protezione Civile “Marcello Migliorati” della fattura n. 28 del 
06/10/2020, emessa per rimborso viaggi effettuati a pazienti sottoposti a trattamento dialitico nel mese di Settembre 
2020. Importo complessivo € 3.182,32 (I.V.A. esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

VISTA la fattura n. 28 del 06/10/2020, dell’Associazione di Volontariato-Protezione Civile “Marcello 
Migliorati”, emessa sul portale “Sistema Regionale Accordo Pagamenti”, registrata dall’UOC Economico 
Finanziaria al N. F1/2020/24608, dell’importo di € 3.182,32  (I.V.A. esente); 

ESAMINATA la regolarità della fattura sopraindicata emessa dall’Associazione di Volontariato-Protezione  
Civile “Marcello Migliorati”, relativamente al trasporto di pazienti sottoposti a sedute dialitiche nel mese di 
Settembre 2020, tutte confermate da specifiche dichiarazioni sottoscritte dal centro che ha effettuato i 
trattamenti in parola;

VISTI il D.M. n. 55 del 03/04/2013 e il DCA n. U00441/2014, che prevedono per i soggetti (Enti non profit) 
non titolari di Partita Iva la non l’obbligatorietà di fatturazione elettronica, come ribadito nella risposta 
all’interrogazione parlamentare n. 5-05002 del 12/03/2015 e specificato nella nota Regionale prot. 384355 
del 15/07/2015;

RILEVATO che l’Associazione di cui sopra ha diritto a quanto richiesto;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 3.182.32 (I.V.A. esente), che si liquida con il presente 
provvedimento, rientra nel conto di costo 502011412 “Sussidi per nefropatici” dell’esercizio 2020 il cui 
impegno di spesa rientra nel budget di spesa settoriale attribuito al Distretto 2 per l’anno 2020 da imputare 
sul centro di costo CPT00SL061500001 ”NOCP Mirtense-Costi Comuni”; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI LIQUIDARE per i motivi suesposti, in favore dell’Associazione di Volontariato-Protezione 
“Marcello Migliorati”, la somma di € 3.182,32 (I.V.A. esente), di cui alla succitata fattura, emessa 
per il trasporto di pazienti sottoposti a sedute dialitiche nel  mese di Settembre 2020;

  
2. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 3.182,32 (I.V.A. esente), che si liquida con il 

presente provvedimento, rientra nel conto di costo 502011412 “Sussidi per nefropatici” 
dell’esercizio 2020, il cui impegno di spesa  rientra nel budget di spesa settoriale attribuito al 
Distretto 2 per l’anno 2020 da imputare sul centro di costo CPT00SL061500001 ”NOCP Mirtense-
Costi Comuni”;  

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

4. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti di 
liquidazione;

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

           in oggetto                          per esteso    

                                                                                           
X

Il Direttore della U.O.C. Distretto 2 Salario Mirtense
    Dott. Gennaro D’Agostino



Oggetto: Liquidazione all’Associazione di Volontariato-Protezione Civile “Marcello Migliorati” della fattura n. 28 del 
06/10/2020, emessa per rimborso viaggi effettuati a pazienti sottoposti a trattamento dialitico nel mese di Settembre 
2020. Importo complessivo € 3.182,32 (I.V.A. esente).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 26/10/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-11-10T10:10:09+0000


		2020-11-10T10:12:17+0000


		2020-11-10T10:14:11+0000


		2020-11-10T11:05:47+0000
	Firma applicativa




